2023年 5月 16日

各位

株式会社 SBI証券

「日経 225マイクロ先物」「日経 225 ミニオプション」取扱い開始のお知らせ

株式会社 SBI証券（本社：東京都港区、代表取締役社長：髙村正人、以下「当社」）は、2023年 5月 29日（月）

に、「日経 225マイクロ先物」「日経 225 ミニオプション」の取扱いを開始しますのでお知らせします。

大阪取引所は、近年の現物市場における投資の小口化の進展等を背景として、より細やかなリスク管理手段

に対するニーズの高まりに応えて、従来よりも取引想定元本の小さい先物・オプション取引である「日経 225マイ

クロ先物」「日経 225 ミニオプション」の上場を決定しました。

「日経 225 マイクロ先物」は、日経平均株価（日経 225）を取引対象とする指数先物取引で、取引単位は日経

225 ミニ先物の 10 分の 1 である 10 円となり、「日経 225 ミニオプション」は、日経 225 オプションの取引単位を

10 分の 1 に変更したものとなりますので、お客さまは従来よりも少ない想定元本でお取引いただくことが可能で

す。

当社は、取引単位が小さい「日経 225マイクロ先物」「日経 225ミニオプション」を取り扱い、投資初心者を含め

個人投資家のお客さまに新たな投資機会を提供することで、お客さまの細やかなリスク管理を実現するとともに、

先物・オプション市場の活性化に貢献できるものと期待しています。

■日経平均株価（日経 225）を対象とする先物・オプション取引の商品比較

先物商品 取引単位 1枚あたりの取引想定元本※

日経 225先物 1,000円 3,000万円

日経 225 ミニ先物 100円 300万円

日経 225マイクロ先物 10円 30万円

※ 取引想定元本は、日経平均株価が 30,000円の場合の金額です。

オプション商品 取引単位 限月設定

日経 225オプション 1,000円 通常限月

日経 225 ミニオプション 100円 通常限月及び週次設定限月

■「日経 225マイクロ先物」「日経 225 ミニオプション」の手数料について

新規取り扱い商品 手数料（税込） 建玉上限

日経 225マイクロ先物 16.5円 40,000枚

日経 225 ミニオプション 0.22％

最低手数料 22円

500枚

※ インターネットコースの手数料を表示しています。

当社では、いずれの商品も HYPER先物・外部 API・祝日取引に対応します。日経 225 ミニオプションについて

は、J-NET クロスにも対応します。なお、新商品追加に伴い、「HYPER 先物ＯＰアプリ（スマートフォンアプリ）」及

び「HYPER SBI の先物・オプション機能」を廃止します。今後は「SBI 証券 先物・オプションアプリ」及び「HYPER

SBI 2の先物・オプション機能」をご利用ください。

「SBI証券 先物・オプションアプリ」の詳細はこちら

「HYPER SBI 2 先物・オプション機能」の詳細はこちら

先物・オプションデビュープログラムにエントリーをして、エントリー月の翌月最終営業日までにお取引いただい

たお客さまを対象に、最大 100,000 円キャッシュバックされる「先物・オプションデビュープログラム」をご用意して

おりますので、ぜひご活用ください。

＜金融商品取引法等に係る表示＞

商号等 株式会社 SBI証券 金融商品取引業者、商品先物取引業者

登録番号 関東財務局長（金商）第 44号

加入協会 日本証券業協会、一般社団法人金融先物取引業協会、一般社団法人第二種金融商品取引業

協会、一般社団法人日本 STO協会、日本商品先物取引協会

＜手数料等及びリスク情報について＞

SBI証券の証券総合口座の口座開設料・管理料は無料です。

SBI証券で取り扱っている商品等へのご投資には、商品毎に所定の手数料や必要経費等をご負担いただく場

合があります。また、各商品等は価格の変動等により損失が生じるおそれがあります（信用取引、先物・オプ

ション取引、商品先物取引、外国為替保証金取引、取引所CFD（くりっく株365）では差し入れた保証金・証拠

金（元本）を上回る損失が生じるおそれがあります）。各商品等への投資に際してご負担いただく手数料等及

びリスクは商品毎に異なりますので、詳細につきましては、SBI証券WEBサイトの当該商品等のページ、金融

商品取引法等に係る表示又は契約締結前交付書面等をご確認ください。

*************************************************************************************************

https://site2.sbisec.co.jp/ETGate/WPLETmgR001Control?OutSide=on&getFlg=on&burl=search_op&cat1=op&cat2=info&dir=info&file=fop_info_app_introduction.html
https://go.sbisec.co.jp/lp/lp_hyper_sbi2_211112_update_v200.html#01
https://site2.sbisec.co.jp/ETGate/?OutSide=on&getFlg=on&_ControlID=WPLETmgR001Control&_DataStoreID=DSWPLETmgR001Control&burl=search_op&cat1=op&cat2=none&dir=service&file=op_debutprogram.html